
 
 

  

Consiglio di Bacino 
Sinistra Piave 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO N. 9 DEL 14-04-2025 
 
 

 
Oggetto: Modifiche ed integrazioni al "Regolamento per la gestione integrata dei 

rifiuti urbani": adozione 
 

 
L'anno 2025 (duemilaventicinque) addì 14 (quattordici) del mese di aprile alle ore 18:00 in Comune 
di San Vendemiano, presso la sede amministrativa in via Italia 133, si è riunito, anche in 
videoconferenza (ai sensi dell’art. 13 della convenzione per la costituzione e il funzionamento del 
Consiglio di Bacino afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino territoriale 
“Sinistra Piave”, integrata con deliberazione assembleare n. 16 del 28.07.2022 approvata poi dai 
Consigli Comunale dei 44 Comuni costituenti il Bacino), il Comitato di Bacino “Sinistra Piave” su 
invito del Presidente diramato con prot. n. 203 in data 03.04.2025. 
Il Presidente, dopo aver eseguito l’appello nominale e accertato l’identità di ciascun componente, 
riscontra che risultano presenti ed assenti: 

 
N. COGNOME E NOME PRESENTE/ASSENTE 
1.  CAMPAGNA ROBERTO Presente 
2.  BIANCO ALESSIO Presente 
3.  CETTOLIN ROMINA Assente 
4.  PITTON ARNALDO Presente in videoconferenza 
5.  DUS MARCO Assente 
6.  MARTOREL GASTONE Presente 
7.  PILLON PAOLA Assente 
 

Totale presenti n.    4  Assenti n.    3      
 
 
 

PRESIEDE il Presidente dottor Roberto Campagna. 

PARTECIPA il Direttore, Avv. Guido Sartorato. 

 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

2 
 

 
IL COMITATO DI BACINO “SINISTRA PIAVE” 

 
 

PREMESSO: 

- che con deliberazione della Conferenza dei Sindaci è stata adottata la convenzione 
per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino afferente il servizio di 
gestione integrata dei rifiuti urbani nel bacino territoriale “Sinistra Piave”, approvata poi 
dai Consigli Comunali dei 44 Comuni costituenti il Bacino e quindi sottoscritta dai 
rappresentanti degli stessi con efficacia dal 04.12.2014, registrata a Conegliano il 
04.12.2014 al n. 5828 serie 1a T; 
 
- che con deliberazione dell’Assemblea del Consiglio di Bacino n. 5 del 2 luglio 2015 è 
stato approvato il “Regolamento per la gestione integrata dei rifiuti urbani”, con validità 
ed efficacia a far data dal 1 gennaio 2015;   
 
- che l’art. 3 comma 6 della L.R. 52/2012 prevede tra i diversi compiti che “I consigli di 
bacino subentrano nelle funzioni già di competenza delle autorità d'ambito istituite ai 
sensi dell'articolo 14 della legge regionale 21 gennaio 2000, n. 3 e successive 
modificazioni, ed, in particolare, esercitano le seguenti attività:  
a) quantificazione della domanda di servizio e determinazione della sua articolazione 
settoriale e territoriale;  
b) individuazione ed attuazione delle politiche e delle strategie volte ad organizzare il 
servizio di raccolta, trasporto, avvio a smaltimento e recupero dei rifiuti urbani, per il 
conseguimento degli obiettivi previsti dalla normativa europea, nazionale e regionale;  
c) indizione della procedura di affidamento del servizio di raccolta, trasporto, avvio a 
smaltimento e recupero; su delega regionale i consigli di bacino possono procedere 
all'affidamento della gestione e realizzazione di impianti di smaltimento e recupero dei 
rifiuti urbani, previsti dalla programmazione regionale, da svolgersi secondo modalità 
conformi alla normativa vigente in materia ed alle disposizioni previste dalla 
convenzione stessa;  
d) approvazione e stipulazione del contratto di servizio e della carta del servizio 
regolante i rapporti con i soggetti gestori dei rifiuti urbani;  
e) determinazione dei livelli di imposizione tariffaria del servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani;  
f) vigilanza sulla corretta erogazione del servizio da parte del gestore del servizio;  
g) individuazione degli obiettivi di raccolta differenziata e delle relative modalità 
attuative, finalizzate al raggiungimento delle percentuali di cui all'articolo 205 del 
decreto legislativo n. 152 del 2006 e successive modificazioni;  
h) formulazione delle osservazioni al piano regionale di gestione dei rifiuti urbani di cui 
all'articolo 10 della legge regionale 21 gennaio 2000, n. 3 e successive modificazioni, 
già di competenza delle autorità d'ambito, ai sensi dell'articolo 199, comma 1 del 
decreto legislativo n. 152 del 2006, anche ai fini della realizzazione degli impianti di 
smaltimento e recupero dei rifiuti urbani”; 
 



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

3 
 

DATO ATTO che si è reso necessario porre modifiche al Regolamento per i necessari 
adeguamenti normativi e gestionali; 
 
CONDIVISE le modifiche e le integrazioni al “Regolamento per la gestione integrata dei 
rifiuti urbani” ai fini di poter esercitare le attività di cui ai precedenti punti a), b), d) e) ed 
f) di cui al comma 6 dell’art. 3 della L.R. 52/2012, da proporre all’approvazione 
dell’Assemblea; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTI gli allegati pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile resi dal Direttore del 
Consiglio di Bacino; 
 
con votazione unanime e palese, 
  

 
D E L I B E R A 

 
 
1. di dare atto che le premesse alla presente delibera costituiscono parte integrante e 

sostanziale della stessa e si intendono integralmente riportate nel dispositivo della 
delibera; 

 
2. di adottare le modifiche e le integrazioni al “Regolamento per la gestione integrata 

dei rifiuti urbani” ai fini di poter esercitare le attività di cui ai precedenti punti a), b), 
d) e) ed f) di cui al comma 6 dell’art. 3 della L.R. 52/2012, da proporre 
all’approvazione dell’Assemblea ai sensi dell’art. 9, comma 2 lett. e), f), g), h) ed i) 
della convenzione, come da modifiche presentate in allegato; 
 
quindi, con votazione unanime e palese 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare, stante l’urgenza di approvare le modifiche ed integrazioni al sopracitato 
regolamento, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

4 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

        IL PRESIDENTE     IL  DIRETTORE 

            F.to Dottor Roberto Campagna              F.to  Avv. Guido Sartorato  

                             
 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

5 
 

 
ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI CUI AL 

PUNTO N. 2 DELL’ORDINE DEL GIORNO DEL 14-04-2025 
 

 
Oggetto: Modifiche ed integrazioni al "Regolamento per la gestione integrata dei 

rifiuti urbani": adozione 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U. 
Enti Locali) 
 
Favorevole 
 
 
Data 14-04-2025        
                      IL DIRETTORE 
         F.to   Avv. Guido Sartorato 
         
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000 
(T.U. Enti Locali) 
 
Favorevole 
 
 
Data 14-04-2025         
                      IL DIRETTORE 
         F.to    Avv. Guido Sartorato 
 
 
  



 Consiglio di Bacino Sinistra Piave 

 

6 
 

 
  
N. pubblicazione 51 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Certifico io Direttore del Consiglio di Bacino “Sinistra Piave” che copia del presente 

verbale viene pubblicato all’albo pretorio on line inserito nel sito www.bacinosp.it il 

giorno 16-04-2025 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.32 comma 5 

della Legge n. 69/2009 e sml. 

Lì, 16-04-2025 
      Il Direttore 
 F.to   Avv. Guido Sartorato 
  
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Certifico che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 

Pretorio del Consiglio e che nei suoi confronti non sono intervenuti reclami od 

osservazioni nel periodo di pubblicazione, per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA 

il 01-05-2025. 

Lì, 02-05-2025 
       Il Direttore 

F.to  Avv. Guido Sartorato 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li, 16-04-2025 
 

 
 

       Il Direttore 
F.to    Avv. Guido Sartorato 

 

 


